декабрь
Информация 

 О проведении контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Приморско-Ахтарский ИКЦ» за 2012 год и истекший период 2013 года
Контрольно-счетная палата муниципального образования Приморско-Ахтарский район провела плановую проверку в соответствии с распоряжением председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Приморско–Ахтарский район от 15 октября 2013 года № 43-р «О проведении контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Приморско-Ахтарский ИКЦ» за 2012 год и истекший период 2013 года».
Основные выводы, сделанные в ходе проверки
1. В нарушении пункта 1.6. Положения о порядке, управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Приморско – Ахтарский район, утвержденного Решения Совета муниципального образования Приморско – Ахтарский район от 30 марта 2011 года № 134, администрацией не определен орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя МУП «Приморско-Ахтарский ИКЦ». 

 2. В нарушении пункта 2.1., 2.3, 2.5 постановления администрации муниципального образования Приморско – Ахтарский район от 25.10.2010 года № 1951  «О порядке составления, утверждения и установления основных  плановых показателей деятельности  муниципальных унитарных предприятий»  Предприятием  не разработаны планы на 2012 -2013 годы с поквартальной разбивкой и пояснительной запиской. 
3. В ходе проведения проверки обоснованности применения тарифов на оказание платных услуг Предприятием установлено, что постановлением администрации муниципального образования Приморско Ахтарский район от 29.06.2009 года № 1363 «Об утверждении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным предприятием Приморско – Ахтарский информационно - консультационный центр на 2009 год», утверждены тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным предприятием  «Приморско – Ахтарский ИКЦ» на 2009 год  по 39 видам услуг для сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Фактически в проверяемом периоде Предприятие оказывало платные услуги физическим и юридическим лицам только по 6 –ти услугам не относящиеся к перечню информационно-консультативным услугам, цены на услуги экономически не обоснованы и не утвержденны тарифной комиссией. 

4. В нарушение требований пункта 2 статьи 12 ФЗ-129 на Предприятии не проведена обязательная инвентаризация имущества в 2012 году. На основании приказа директора МУП «Приморско – Ахтарский ИКЦ» от 16 октября 2013 года № 33, в присутствии инспекторов контрольно - счетной палаты проведена инвентаризация основных средств и ТМЦ по состоянию на 16 октября 2013 года.  В результате проведения инвентаризации, установлена недостача фотоаппарата стоимостью 8 330,00 рублей и излишек монитора стоимостью 8103,00 рублей. По итогам ревизии необходимо, недостачу в сумме 8330,00 рублей взыскать и перечислить на расчетный счет, а излишек в сумме 8103,00 рублей оприходовать по учету.

5. Предприятием не используются основные средства и товарно – материальные ценности длительное время в количестве 14 предметов на сумму 630406,59 рублей, что является не эффективным использованием материальных ценностей.

6. Директором предприятия Чуркиным М. Н. при наличии двух исправных автомобилей, заключены договора об использовании личного автомобиля марки CITROEN C4 государственный номер Н 707 МО 93 в служебных целях. Договор аренды на использование частного автомобиля не заключался в нарушении статьи 642, раздела 4, главы 34 Гражданского кодекса РФ, а оплачивались расходы по приобретению горючего израсходованного на частный автомобиль. В нарушении пункта 1 статьи 9 Федерального закона от06.12.2011 года № 402- ФЗ «О бухгалтерском учете» путевые листы не выписывались, хозяйственные операции не подтверждены первичными документами, следовательно, выплата денежных средств из кассы на заправку личных автомобилей является не обоснованной и не правомерной.

7. В нарушение постановления Госкомстата РФ от 28.11.1997года №78 «Об утверждении унифицированных норм первичной учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте», приказа Министра РФ от 18 сентября 2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», списание ГСМ осуществлялось на основании путевых листов, в которых фиксировался общий пробег автотранспортного средства, без расшифровки по населенному пункту, не  отражался в путевых  листах  расход бензина по норме и фактически,  остаток горючего при выезде и при возвращении.  

Списание горюче-смазочных материалов проводилось в нарушение  нормативного документом Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-Р «Нормы расхода топлива и смазочных материалов для автомобилей» (проверка проведена за истекший период 2013 года), установлено завышение норм расхода ГСМ в  результате неправильного применения установленной нормы расхода топлива на автомобиль ВАЗ 2103100 НИВА, вместо нормы расхода топлива на 100 км. пробега – 11,5 литра, предприятием списывалось 12,08 литра на 100 км. пробега. 

На основании вышеизложенного, излишне списано топлива на сумму 5417,31 рублей и подлежит внесению в кассу Предприятия и возмещению на расчетный счет.

8. Директору и работникам Предприятия производилась выдача подотчетных сумм для использования в личных целях без правового основания:

- для оплаты интернета на имя директора Чуркина М.Н. л/с 1456869, в 2012 году 4900,00 рублей,за истекший период 2013 года 5849,00 рублей за счет средств «Предприятия». Следует отметить, что Предприятием заключен договор с ОАО «Ростелеком» № 688 от 01.02.2012 года «На предоставление услуги доступа к сети Интернет на сумму 236,00 рублей в месяц.

- для оплаты личной мобильной связи сотрудников в 2012 году 1100,00 рублей за истекший период 2013 года 1300,00 рублей, за счет средств «Предприятия», при этом не был издан приказ об оплате мобильной связи и за счет какого источника производится;

- для  оплаты бензина марки Аи – 92 при использовании личного автомобиля подотчетным лицом Чуркиным М.Н. в производственных целях в 2012 году в количестве 392,30 литров на сумме 10557,06 рублей за истекший период 2013 года   в количестве 448,96 литров на сумму 12899,88 рублей, подотчетным лицом Панковым В.Г. в количестве 157,39 литров на сумму 4431,93 рублей, с которыми не был заключен договор аренды автотранспортного средства без экипажа, что является нарушением ст.642 Гражданского кодекса РФ;

- для     оплаты новогодних подарков в количестве четырех штук на сумму 1600,00 рублей декабре 2012 года, данные расходы не предусмотрены в коллективном договоре Предприятия и не согласованы в плане финансово-хозяйственной деятельности Предприятия. 

За проверяемый период неправомерно израсходовано денежных средств подотчетными лицами в сумме 42 637,87 рублей, которые подлежат внесению в кассу и на расчетный счет Предприятия. 

Неправомерное расходование денежных средств, уменьшает прибыль, подлежащую перечислению в бюджет района. С учетом установленных в ходе проверки неправомерных расходов, Предприятию необходимо произвести пересчет прибыли, подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования Приморско-Ахтарский район за 2012 год.
По результатам проверки составлен Акт проверки от 12 ноября 2013 года и направлено Представление директору МУП «Приморско-Ахтарский ИКЦ» М.Н. Чуркину для принятия мер по устранению выявленных нарушений и наказании виновных должностных лиц.

Кроме того, контрольно-счетной палатой направлены информационные письма и отчет о проведенной проверке главе муниципального образования Приморско-Ахтарский район, председателю Совета муниципального образования Приморско-Ахтарский район.
Председатель контрольно-счетной палаты

муниципального образования

Приморско-Ахтарский                                                                         Т. Е. Кисляк

Информация 

о проведении контрольного мероприятия «Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых из иных источников муниципального автономного учреждения культуры Приморско-Ахтарского городского поселения Приморско-Ахтарского района «Приморско-Ахтарский историко-краеведческий музей» за 2012 год и истекший период 2013год»
Контрольно-счетная палата муниципального образования Приморско-Ахтарский район провела плановую проверку в соответствии  с распоряжением председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Приморско–Ахтарский район от 9 декабря 2013 года №  49-р «О проведении контрольного мероприятия «Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых из иных источников муниципального автономного учреждения культуры Приморско-Ахтарского городского поселения Приморско-Ахтарского района  «Приморско-Ахтарский историко-краеведческий музей» за 2012 год и истекший период 2013год».
Основные выводы, сделанные в ходе проверки
1. Учредителем и собственником имущества МАУК «Историко – краеведческий музей» является Приморско-Ахтарское городское поселение   Приморско-Ахтарского района.

 Функции и полномочия учредителя и собственника имущества Автономного учреждения осуществляет администрация Приморско-Ахтарского городского поселения Приморско-Ахтарского   района.

2. В нарушении пункта 1 Положения о формировании  и финансовом обеспечении выполнении муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Приморско-Ахтарского городского поселения Приморско-Ахтарского района,  администрацией Приморско-Ахтарского городского поселения Приморско-Ахтарского района, осуществляющим функции и полномочия учредителя (далее –Учредитель) утверждены для МАУК «Историко-краеведческий музей» виды деятельности, не относящиеся к основным и не предусмотренные Уставом автономного учреждения. 

3. В нарушении пункта 2 статьи 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" и пункта 1 Положения о формировании и финансовом обеспечении выполнении муниципального задания, муниципальное задание МАУК «Историко-краеведческий музей» сформировано не в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами МАУК «Историко-краеведческий музей». Муниципальная услуга - публичное представление музейных предметов и коллекций.

4. В представленном к проверке отчете об исполнении муниципального задания за 2012 год, не все показатели, характеризующие объем и качество муниципальной услуги, утвержденные муниципальным заданием, отражены в отчете. Форма отчета об исполнении муниципального задания не соответствует утвержденной. Это указывает на формальное отношение к отчету, отсутствию контроля со стороны Учредителя.

5. По данным журнала регистрации экскурсионной и лекционной деятельности Учреждения за 2012 год на выполнение муниципальной услуги публичное представление музейных предметов и коллекций – количество потребителей составило -  916 человек, указано в отчете об исполнении муниципального задания – 0, муниципальным заданием утверждено - 5600, фактическое значение показателя завышено на 4684 человека.

 Проверкой установлено, что в 2012 году, учреждение не выполнило муниципальное задание  и представило Учредителю  недостоверные сведения по отчету об исполнении муниципального задания за 2012 год, своевременно  не проинформировало Учредителя об изменении условий  оказания муниципальных услуг, которые могут повлиять на изменение размера субсидии, нарушив пункты 2.3.2, 2.4  Соглашения от 10 января 2012 года  без номера «О порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

По результатам проверки составлен Акт проверки от 27 декабря 2013 года и направлены Представления главе Приморско-Ахтарского городского поселения Приморско-Ахтарского района В.В. Спичка, руководителю муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Приморско-Ахтарского городского поселения Приморско-Ахтарского района» Л.В. Бойко, директору муниципального автономного учреждения культуры Приморско-Ахтарского городского поселения Приморско-Ахтарского района «Приморско-Ахтарский историко – краеведческий музей» А.В. Самовику для принятия мер по устранению выявленных нарушений и наказании виновных должностных лиц.

Кроме того, контрольно-счетной палатой направлены информационные письма и отчет о проведенной проверке главе Приморско-Ахтарского городского поселения Приморско-Ахтарского района, председателю Совета Приморско-Ахтарского городского поселения Приморско-Ахтарского района.

Председатель контрольно-счетной палаты

муниципального образования

Приморско-Ахтарский                                                                         Т. Е. Кисляк

